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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние десятилетия Республика

Таджикистан достигла значительных успехов в экономической и социальной

сферах. При этом руководство государства осознает существование ряда проблем,

которые требуют реформирования или развития, в частности это «реформы в

системе государственного управления, развития человеческого потенциала и

регионального развития», «реализация программ развития частного сектора и

государственно-частного партнерства»
1
, реализация которых направлена на

достижение устойчивого человеческого развития. Особую роль в выполнении

обозначенных задач играет социальная инфраструктура, которая обеспечивает

удовлетворение жизненно важных потребностей населения, охватывая все

пространство его жизнедеятельности. Современное состояние социальной

инфраструктуры территориальных образований Согдийской области

характеризуется рядом проблем и не в полной мере соответствует потребностям

населения. В сравнении с показателями стран Центральной Азии, где

обеспеченность врачами на 10 000 человек составляет 28,2 и средним

медперсоналом – 75,5 регион отстает на 30 % и 15% соответственно. Из 93

сельских джамоатов только 15 имеют водопровод, 10 джамоатов – канализацию,

снабжаются газом всего 3 джамоата
2
. Эти и другие проблемы осложняют

пространственные диспропорции в доступности объектов социальной

инфраструктуры в региональном масштабе. В особенно трудной ситуации

оказались жители отдаленных территорий и малых сельских поселений.

Закономерно, что экономически более сильные территориальные единицы

развиваются быстрее, но недостаточность объектов на территории отсталых

региональных субъектов повышает нагрузку на использование объектов

социальной сферы сильных территорий.

1
Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года. - Душанбе, ООО

«Контраст», 2016.- С.18.

2
Статистический ежегодник Согдийской области. Таджикистан: 30 лет государственной независимости. -

Худжанд, 2021.- С .324.
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Поэтому развитие социальной инфраструктуры способствует преодолению

территориальной неравномерности, снижению разрыва в организации жизненного

пространства для населения различных территориальных образований.

Реализация данной функции в современных условиях имеет огромное значение,

обеспечивая сглаживание в территориальном развитии.

Сложность и многоаспектность поставленных проблем и их решения

предъявляет особые требования к использованию инструментов управления,

обеспечивающих функционирование и развитие социальной инфраструктуры,

прежде всего на местном уровне. В связи с чем особую актуальность приобретает

совершенствование инструментов управления пространственно-территориальным

развитием социальной инфраструктуры региона.

Актуальность проблемы определяется пространственно-территориальной

неравномерностью доступа населения региона к объектам социальной

инфраструктуры, повышением еѐ роли в сглаживания диспропорций в

территориальном развитии, также недостаточной изученностью теоретических,

методических и практических основ пространственно-территориального развития.

Степень изученности научной темы. Теоретическое обоснование

закономерностей развития экономического пространства представлено в трудах

Будвеля Ж., Вебера А., Кампанелла Т., Колосовского Н.Н. Кристаллера В.,

Кругмана П., Лаунхардта В., Леша А., Мора Т., Оуэна Р., Перру Ф., Рикардо Д.,

Смита А., Тюнена И., Фридмана Дж., Фурье Ш., Хегерстанда Т., Челлена Р.,

Шумпетера Й. и др. В развитие теоретико-методологических основ социальной

инфраструктуры весомый вклад внесли современные ученые: Важенин С.Г,

Григорьев Л.А., Денисов Н.А., Какушкина М.А., Кочерга А.И., Краснопольский

Х.Б., Мазараки А.А., Рандалов Ю.Б., Сухин В.А., Тощенко Ж.Т., Цымляков Ю.И.,

Шарипов А.Ю. Пространственный аспект социальной инфраструктуры отражен в

работах Зверева А.В. Проблемы доступности социальной инфраструктуры

исследованы Артѐмовой О.В., Бардаль А.Б., Веретенниковой А.Ю., Куратовой .С.

и др. Пространственно-территориальное развитие рассмотрено в работах Биякова
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О.А., Гранберга А.Г., Гульбасова А.В., Данилюка А.Я., Костинского Г., Кругмана

П., Лейзеровича Е.Е., Минакира П.А., Морозовой Т.Г., Некрасова Н.Н. и др.

В развитие теоретико-методологических основ социальной сферы,

формирование адекватной инфраструктуры, теории пространственного их

размещения весомый вклад внесли отечественные ученые д.э.н., профессор

Джабборов А., д.э.н., профессор Пириев Д.С., к.э.н., доцент Ахмадов Р.Р. и др.

Развитие социальной сферы в сельской местности исследовал д.э.н., профессор

Самандаров И.Х. Особенностям формирования социальной инфраструктуры в

условиях трансформационного периода посвящены работы д.э.н., профессор

Кандыеровой Д.О., к.э.н., Каримовой И.И. Организационно - экономические

аспекты функционирования социальной инфраструктуры в экономике региона

исследовали д.э.н., профессор Ризокулов Т.Р., д.э.н., профессор Комилов С.Дж.

Модернизацию социальной инфраструктуры села в условиях становление

рыночной экономики рассмотрел к.э.н. Бобоев А.М. Функциональное влияние

инфраструктуры на развитие региона отражено в работах к.э.н., Алимова А.Л.,

д.э.н., доцент Дадоматова Д.Н. Инфраструктуру и сферу услуг исследовал д.э.н.,

профессор Саидмуродов Л.Х.

Вопросы развития инфраструктуры торговли в экономике страны

рассматривались трудах д.э.н., профессор Шарифзода М.М., д.э.н., профессор

Газибеков С.А., д.э.н., профессор Бойматов А.А. Общие теоритические вопросы

становления инфраструктуры в условиях рыночной экономики исследовано в

работах д.э.н., профессор Исмоиловой М.М., д.э.н., профессор Исмоилова М.М.

Инфраструктуру в сфере аграрного сектора рассматривал д.э.н., профессор

Бабаджанов Д.Д.

Тем не менее, поставленные проблемы нельзя считать до конца

решенными: остаются недостаточно исследованными проблемы улучшения

социальной инфраструктуры в условиях пространственно-территориальной

неравномерности, отсутствуют методики определения доступности объектов

инфраструктуры, не разработаны концепции совершенствования социальной

инфраструктуры в контексте пространственного развития с учетом потребностей
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граждан, недостаточно внимания уделено вопросам управления развитием и

размещением объектов социальной инфраструктуры. Все это предопределило

выбор темы диссертационной работы, постановку цели и определение задач

исследования.

Связь работы с научными программами (проектами) темами.

Исследование основывается на основных направлениях действий согласно

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года: п. 3.1 – Эффективная система государственного управления – широкое

внедрение проектных методов управления; п. 3.2 – Развитие регионов –

сглаживание территориальных различий и обеспечение всему населению равного

доступа по всей стране к важнейшим базовым услугам; п. 4. – Развитие

человеческого капитала, п. 5.4. – Инвестиционный климат – разработка

программы развития государственно-частного партнерства.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования состоит в теоретическом и методическом обосновании

процесса управления пространственно-территориальным развитием социальной

инфраструктуры и в разработке научно-практических рекомендаций,

направленных на совершенствование инструментов управления развитием

социальной инфраструктуры Согдийской области Республики Таджикистан.

Задачи исследования. Цель диссертации обусловила постановку и решение

следующих задач:

• обобщить концептуальные основы управления пространственно-

территориальным развитием социальной инфраструктуры и определить ее роль

как структурно-функционального элемента в экономике региона;

• изучить методику комплексного анализа доступности социальной

инфраструктуры населению региона;

• определить состояние социальной инфраструктуры и степень еѐ влияния

на развитие региона;
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• оценить обеспеченность региона социальной инфраструктурой и еѐ

влияние на уровень благосостояния;

• выявить доступность социальной инфраструктуры населению по

конкретным территориям;

• разработать рекомендации по совершенствованию институциональных

механизмов пространственного развития социальной инфраструктуры региона.

Объектом исследования является социальная инфраструктура в аспекте

пространственного развития и размещения в региональной социально-

экономической системе.

Предметом исследования является система организационно-

экономических отношений, возникающих в процессе управления

пространственным развитием социальной инфраструктуры на территории

Согдийской области.

Гипотеза исследования заключается в научном предположении о

необходимости модернизации институциональных инструментов управления

пространственным развитием социальной инфраструктуры региона, что будет

способствовать сбалансированному развитию жизненного пространства его

населения.

Теоретическая основа исследования. Теоретической основой работы

послужили известные мировой научной общественности фундаментальные труды

зарубежных и отечественных экономистов, исследующих сущность, проблемы и

специфику развития социальной инфраструктуры в условиях рыночной


[…]


Исфара 1,1 0,7 1,1 0,7 1,1 0,7 1,1 0,7 1,0 0,8 0,9 0,8 0,9 0,7

Канибадам 0,8 0,9 0,6 0,9 0,6 0,9 0,6 0,9 0,6 0,9 0,6 1,0 0,6 1,1

Горная

Матча
0,1 0,01 0,1 0,01 0,1 0,01 0,1 0,01 0,1 0,01 0,1 0,01 0,1 0,01

Маcтча 0,5 0,3 04 0,3 0,4 0,3 0,4 0,3 0,5 0,3 0,4 0,3 0,5 0,3

Пенджикент 0,4 0,3 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Спитамен 0,5 0,4 0,6 0,4 0,9 0,4 0,9 0,4 0,7 0,4 1,1 0,4 1,5 0,3

г. Худжанд 4,5 3,8 5,1 3,9 4,9 3,9 4,9 3,9 4,7 3,9 4,8 4,0 4,2 4,2

Дж.Расулов 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4

Шахристан 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2

Примечание: I - Соотношение оборота розничной торговли на душу населения территории к среднему показателю по области; II- Соотношение объема

реализации бытовых услуг на душу населения территории к среднему показателю по области

Рассчитано автором. Источник: Статистический ежегодник Согдийской области. Таджикистан: 30 лет государственной

независимости, Худжанд, АСПРТ, 2021.-С.595,635-636
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Приложение З-2

Рейтинг территорий по сводному индикатору F6j по блоку «Торговля, бытовые услуги»

Рейтинг Территории 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Уровни доступности

1 Худжанд 4 4,5 4 4 4 4 4

Высокая доступность

2 Бустон 2,5 3 3 3 3 3 3

3 Б.Гафуров 1,4 1,4 1,4 1,6 1,6 1,6 1,6

4 Истаравшан 0,9 0,8 0,8 1,1 1,1 1 0,9

5 Исфара 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

6 Спитамен 0,4 0,5 0,7 0,5 0,6 0,7 0,9

7 Канибадам 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

Средняя доступность
8 Истиклол 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

9 Гулистон 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,7

10 Зафарабад 0,9 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6

11 Ашт 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Низкая доступность

12 Дж.Расулов 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

13 Матча 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

14 Пенджикент 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3

15 Айни 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3

16 Шахристан 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

17 Деваштич 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

18 Горная Матча 0,04 0,04 0,04 0,04 0,05 0,03 0,05
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Приложение И.

Паспорт Региональной программы развития ГЧП в Согдийской области

№

п/п

Наименование

программы и

подпрограмм

Региональная программа развития ГЧП в Согдийской области

Стратегические направления:

Подпрограмма 1

Развитие ГЧП в Согдийской

области

Подпрограмма 2

Реализация проектов ГЧП в

Согдийской области

1 Статус программы Государственная программа

2

Основание для

разработки

государственной

программы

Законом РТ О государственно – частном партнерстве № 907, от 28.12. 2012

года; Закон РТ О концессиях № 783, от 26 декабря 201I года; Закон РТ Об

инвестиционном соглашении, № 944, от 19 марта 2013 года; Закон РТ О

государственных прогнозах, концепциях, стратегиях и программах социально-

экономического развития Республики Таджикистан от 26.12.11г., №781;
Концепция государственной политики привлечения и защиты инвестиций

Республики Таджикистан. / Утверждено постановлением Правительства

Республики Таджикистан, №755, 2012год; Перечень инфраструктурных

объектов и социальных услуг. Постановление Правительства Республики

Таджикистан от 4 сентября 2014 года, № 581;

3

Ответственный

исполнитель гос.

программы

Исполнительный орган государственной власти Согдийской области

4

Соисполнители

государственной

программы

Региональные управления:

-министерства экономического развития и торговли РТ;

-министерства образования и науки;

-министерства здравоохранения и социальной защиты;

5

Цель

государственной

программы

Привлечение внебюджетных инвестиций в экономику области для реализации

социально значимых проектов с использованием механизмов государственно-

частного партнерства, и тем самым обеспечения высокого уровня жизни

населения и экономического роста региона

6

Целевые

индикаторы

государственной

программы

1. Количество реализуемых проектов государственно-частного партнерства и

(или) концессионных соглашений;

2. Объем привлеченных внебюджетных инвестиций в экономику Согдийской

области путем реализации проектов государственно-частного партнерства и

(или) концессионных соглашений и долгосрочных инвестиционных проектов,

реализуемых на основе механизма государственно-частного партнерства

7

Сроки реализации

государственной

программы

2021- 2027 годы

8

Финансовое

обеспечение

программы

- средств республиканского бюджета

-средств местного бюджета;

-внебюджетные средства

Составлено автором