## ОТЗЫВ

научного руководителя - доктора экономических наук, профессор Ризокулова Туракула Рабимкуловича на диссертационной работе соискателя Нишонзода Рискибоя на тему «Совершенствование управления пространственно-территориальным развитием социальной инфраструктуры региона (на материалах Согдийской области Республики Таджикистан)» на соискание ученой степени доктора философии (PhD)-доктора по специальности 6D050600–Экономика (6D050606–Региональная и территориальная экономика).

Диссертация Нишонзода Р. на тему «Совершенствование управления пространственно-территориальным развитием социальной инфраструктуры региона (на материалах Согдийской области Республики Таджикистан)» выполнена при кафедре экономики и предпринимательства, факультета экономики и инновационной технологии Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции.

В период подготовки диссертации соискатель Нишонзода Р. работал на кафедре экономики и предпринимательства Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции в должности старшего преподавателя.

Нишонзода Р. в 2013 году окончил бакалавриат факультета экономики и инновационной технологии Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции по специальности экономика и управление на предприятии, с присуждением квалификации экономист.

В 2015 окончил магистратуру Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции по специальности экономика и управление на предприятии.

В 2020 году окончил докторантуру (PhD) Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции по специальности 6D050600 - Экономика.

Современное состояние социальной инфраструктуры территориальных образований Согдийской области характеризуется рядом проблем и не в полной мере соответствует потребностям населения. Ситуация осложнена пространственными диспропорциями в доступности объектов социальной инфраструктуры в региональном масштабе.

Актуальность проблемы определяется пространственно-территориальной неравномерностью доступа населения региона к объектам

социальной инфраструктуры, повышением её роли в обеспечении сглаживания уровня в территориальном развитии, также недостаточной изученностью теоретических, методических и практических основ с позиции пространственно-территориального развития.

Диссертация Нишонзода Р. является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей новые конкретные решения актуальной проблемы развития социальной инфраструктуры на территории Согдийской области.

Квалифицированный анализ достаточно обширного фактографического материала обеспечил высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования, его правильная реакция на замечания научного руководителя свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности диссертанта к себе и своим трудам.

Проведенное Нишонзода Р. исследование свидетельствует о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий, имеет широкую эрудицию в области экономических дисциплин.

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует выполненная диссертационная работа, позволяет рекомендовать Нишонзода Рискибоя. к защите диссертации на соискание ученой степени доктора философии (PhD)-доктора по специальности 6D050600–Экономика (6D050606–Региональная и территориальная экономика).

д.э.н., профессор, проректор
по науке и инновационное
развитие ТГУПБП

Ризокулов Т.Р.

Подпись д.э.н., профессор
Ризокулов Т.Р. заверяю:
Начальник УК и специальная
работ ТГУПБП
«05» 04 2022г.

Мирпоччоев И.Х.